
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Nuoro

COMUNE DI LANUSEI

COPIA

OGGETTO: COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE – APPROVAZIONE MARCHIO E 
MANUALE TECNICO D'USON.     3

DEL  14/01/2022

L’anno duemilaventidue, il giorno quattordici del mese di gennaio alle ore  15:00, in modalità 
telematica, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PRESENTE ASSENTE

XBURCHI DAVIDE SINDACO  

 ZITO SALVATORE VICESINDACO X

XARESU SANDRA ASSESSORE  

XPILIA RENATO ASSESSORE  

XMARONGIU CINZIA ASSESSORE  

XCABIDDU ANDREA ASSESSORE  

Totale  5  1

Assume la presidenza Davide Burchi in qualità di Sindaco.

Partecipa  Alessandra Pistis nella sua qualità di Segretario Comunale .

Il Presidente, constatata la legalità della seduta, invita i partecipanti a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
PREMESSO che 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 204 del 29/11/2019, sono stati forniti indirizzi 
all’Area degli Affari Generali per la messa a norma dell’emblema comunale; 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 56 del 31/12/2021, alle cui motivazioni 
integralmente si rinvia, è stato definitivamente approvato il nuovo emblema comunale e 
dato mandato al Sindaco, ai sensi dell’art. 3 del Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 28 gennaio 2011 per l’inoltro dell’istanza al Sig. Presidente della Repubblica ed 
al Sig. Presidente del Consiglio dei Ministri tesa all’ottenimento del decreto di concessione 
dello stemma e del gonfalone. 
 

DATO ATTO che attualmente: 

 pur essendo stata realizzata una serie di atti “modello”, gli stessi vengono rimaneggiati a 
seconda del gusto del singolo funzionario;  

 l’emblema inserito nella carta intestata dell’Ente viene spesso modificato nei parametri di 
forma, «stirato» o «allargato», per essere adattato agli spazi del documento da produrre;  

 il font istituzionale, non essendo normato, viene sovente mutato e pertanto alla modifica 
estetica dell’emblema si aggiunge quello del font di accompagnamento, delineando 
un’ambiguità nella riconoscibilità istituzionale dell’Ente. 
 

CONSIDERATO che a seguito dell’approvazione con la succitata deliberazione del nuovo stemma 
araldico, nell’ottica di uniformare e rendere riconoscibile l’identità istituzionale della Città di 
Lanusei, è stata manifestata l’esigenza di redazione di un marchio per migliorare la comunicazione 
digitale dell’Ente. 
 
RITENUTO che la creazione di un’immagine coordinata consente una percezione dell’Ente chiara, 
corretta ed immediatamente riconoscibile, valorizzandone l’identità visiva e realizzando un sistema 
di comunicazione omogeneo migliorandone la flessibilità d'uso necessaria per un utilizzo 
tecnico/informatico. 
 
PRESO ATTO che 

 dopo approfonditi studi, ricerche iconografiche dell’araldica civica e reperimento di 
materiale storico, l’area degli Affari Generali ha completato il lavoro di redazione del 
marchio comunale che risulta perfettamente rispondente all’emblema araldico che sta 
completamento l’iter di concessione dello stemma araldico a seguito di approvazione con 
deliberazione di Consiglio comunale n. 56 del 31/12/2021; 

 come per l’emblema anche nella realizzazione del progetto grafico del marchio ci si è 
ispirati a tutti gli elementi tradizionali dell’iconografia lanuseina con particolar riguardo a 
quella che può essere considerata probabilmente la più antica litografia dell’emblema della 
Città di Lanusei pubblicata nel 1895 nel “La Patria. Geografia dell’Italia”. 
 

VISTA la relazione (allegato A), comprensiva di ricerca iconografica storica, riguardante l’araldica 
civica della Città di Lanusei e il manuale tecnico d’uso del marchio (allegato B), redatti dall’Area 
degli Affari Generali. 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art.49, comma 1, 
del D.lgs. n. 267/2000, attestante anche la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai 
sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000. 
 
DATO ATTO che la deliberazione nella presente fase non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente. 



DATO ATTO che tutti i componenti della Giunta - fatta eccezione per il Vicesindaco assente, 
Salvatore Zito - sono collegati telematicamente alla seduta e la loro presenza, compresa la 
votazione, è stata accertata dal Segretario comunale, Dr.ssa Alessandra Pistis. 
 
VISTI: 

 il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modificazioni; 

 il vigente Statuto comunale; 

 il d.P.C.M. 28 gennaio 2011. 
 
 
Con voti unanimi, espressi in forma palese  
 
 

DELIBERA 
 
 
DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione. 
 
DI APPROVARE il marchio istituzionale ed il manuale tecnico d'uso dello stesso, che si allegano 
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 
 
DI FORNIRE indirizzi al Responsabile dell’Area degli Affari Generali affinché provveda 
all’integrazione del marchio della Città di Lanusei in tutti i supporti tecnici e informatici finalizzati a 
realizzare un sistema di comunicazione omogeneo tramite un’immagine coordinata che consenta 
una percezione dell’Ente chiara, corretta ed immediatamente riconoscibile. 
 



PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DELL' AREA AFFARI GIURIDICI ED 
ECONOMICI

F.to Giorgio Altieri

IL RESPONSABILE DELL' AREA AFFARI GENERALIData, 13/01/2022

 FAVOREVOLE 

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' TECNICA

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull' ordinamento degli Enti Locali

PRIVO DI RILEVANZA CONTABILE

F.to Alessandra PistisF.to Davide Burchi

IL SEGRETARIO COMUNALEIL PRESIDENTE

Letto, approvato e sottoscritto.

IL RESPONSABILE AREA AFFARI GENERALI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to ____________Giorgio Altieri

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo Comune 
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n. 
267/2000;

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n. 267/2000.

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 27/01/2022: 

X

F.to ____________Giorgio Altieri

IL RESPONSABILE AREA AFFARI GENERALI

Lanusei, 17/01/2022

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del 
Comune in data odierna  per 15 giorni consecutivi  fino al 

01/02/2022, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs 18/08/2000, 

n. 267.

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

L'impiegato incaricato Altieri Giorgio

Lanusei, 17/01/2022


